

Wydawca: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Redakcja: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Redakcja: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Ceny ogłoszeń: W tygodniu 10 k, w miesiącu 30 k, w kwartale 100 k, w roku 350 k.

Dziś: 5 k, Jutro: 6 k, Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: LUBEWIK MASŁOWSKI.

Drożenie pieniędzy i zboża.

W świecie ekonomicznym jest zjawiskiem stałym i logicznym, że gdy pieniądz drożeje, to spadają ceny wszystkiego, co się za pieniądze kupuje. Tymczasem teraz, naprzekór tej regule, drożeją i pieniądze i towary. Jest to stan niemożliwy, a trwa on już parę miesięcy.

Wykazy Banku austro-węgierskiego. Wypuszcza on tyle banknotów, ile ich potrzebuje ekonomiczne życie państwa i za wypuszczone banknoty, mające metalowe (złote) pokrycie w piwnicach Banku, podatku nie płaci.

Table with 3 columns: zboże, zebrano, potrzeba. Includes rows for pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, kukurudzy.

zatem niedobór wynosi 77-07 milionów centnarów metrycznych. Obliczono jednak, że w magazynach i u kupców w postaci maki i krup powinną jeszcze znajdować się przeszloroczne zboża 74-46 milionów centr. metr.

Brak gotówki i stał się już drożyzną potrawa zapewne, dopóki Rosya i cały wschód azjatycki nie będą nasycone pieniędzmi, wskutek czego ustanie odpływ gotówki w te kraje.

żywi, począł powstawać tysiączne spółki akcyjne, a kapitały europejskie będą wciąż odpływały do Rosyi. Ze wszystkich krajów austriackich Galicya najdotkliwiej odczuła brak gotówki i wskutek tego podniesienie się stopy procentowej, a stało się to z dwóch powodów.

Pierwszy jest ten, że wszystkie nasze listy zastawne i hipoteczne, jako zupełnie pewne, a dające procent większy od zachodnio-europejskiego, znajdowały chętnych nabywców na zachodzie. Tam one się znajdowały. Kiedy jednak rosyjskie papiery zaczęły się podnieść, rosyjscy uważali w Europie za pewne i chętniej je nabywać.

Może na to poradzi rząd wezwaniem Banku austro-węgierskiego do lepszego użycia jego filij u nas, oraz zasileniem naszych finansowych instytucyj kredytem z kas pocztowo-oszczędnościowych, jak to właśnie zrobił rząd węgierski.

Korespondencye.

Wiedeń, 16 października. (Zgromadzenie polityczne w Mariaszell. — Uwagi dr. Gessmanna w sprawie umowy z Węgrami. — Projekt upaństwowienia kopali węgla. — Odczyt p. Ficka o wspólnych gospodarstwach domowych).

wie co następuje: „Co się tyczy umowy z Węgrami, to nie mogę o niej wydawać sądu obecnie, gdy nie są jeszcze znane jej szczegóły. Tyle tylko mogę powiedzieć, że stronnictwo chrześcijańsko-socyalne, wierne swoim zasadom, nie zezwoli na żadną taką umowę, która by w czemkolwiek naruszała ważne interesy Austrii.

Fakt, że rząd węgierski wniósł w sejmie przedłożenie, upoważniające go do nabycia na własność państwa kilku kopali węgla, daje prawie antysemitki impuls do ponowienia stawianych już niejednokrotnie żądań, aby rząd austriacki przystąpił do upaństwowienia kopali węgla w Austrii lub zaprowadzenia państwowego monoplu sprzedaży węgla.

Przybył tu z Kopenhagi dyrektor jednej z tamtejszych szkół p. Oskar Fick i miał w towarzyszeniu stowarzyszeniu pań odczyt o wspólnych gospodarstwach domowych, jakie według jego zapewnienia bardzo rozwijają się w Danii i oddają wrzeczom ogromne usługi.

Przybył tu z Kopenhagi dyrektor jednej z tamtejszych szkół p. Oskar Fick i miał w towarzyszeniu stowarzyszeniu pań odczyt o wspólnych gospodarstwach domowych, jakie według jego zapewnienia bardzo rozwijają się w Danii i oddają wrzeczom ogromne usługi.

wołanie. Słowem ma się wszystkie wyгоды, a kosztuje to bajecznie tanio. Socjalistyczne i wogóle radykalne dzienniki zachwycone są tą komunistyczną utopią i wypisują hymny pochwalne na cześć p. Ficka.

Odczyt Niemca o Niemczech.

W Towarzystwie nauk socjalno-politycznych w Magdeburgu wygłosił niedawno profesor z Heidelbergu p. Maks Weber odczyt, co prawda bardzo w swej treści niemiony dla wrzecznych „dobrych patriotów” niemieckich, o którym jednak, prócz grona słuchaczy, mało kto byłby wiedział, gdyby nie to, że półroczna prasa pruska podniosła straszny alarm przeciwko profesorowi Weberowi.

Z powodu halasów, jaki odczyt ten wywołał w pewnym odcianie prasy niemieckiej piśmie „Kölnische Volkszeitung” co następuje: „Pisma półroczowe oburzają się na wywody Webera, ale zdrażają równocześnie, że nie mają wyobrażenia, co mówią w innych kulturalnych krajach o stosunkach w Niemczech.

Prasa całego świata sławi Niemcy, jako obiecany kraj „reakcji” i „cezaryzmu”. Posuwa to do tego stopnia nawet, że w superlatywach mówi o władzy cesarza, a konstytucyjne prawa rady związkowej i parlamentu przedstawia jako nie prawie znaczące.

Prasa amerykańska i angielska uważała aż do niedawna Rosyę i Niemcy za mocarstwa, w których absolutne panują rządy — ale w najnowszych czasach powiada, że Niemcy same już tylko rządzą się tą zasadą.

104) Girolano Rovetta. Mater Dolorosa. Powieść przełożona z włoskiego Karolina Dźieduszycka. (Ciąg dalszy).

— Poszedł?... Odczekał?... Rusza się?... zapytała potem matkę, ledwo dosłyszalnym głosem, nie śmiejąc wstać i spojrzeć w okno, kiedy zdawało się jej, że Vharé musiał już przejść koło kościoła i zniknąć na zakręcie ulicy.

o ile twój mąż jest wzniosły, szlachetny i piękny!... Tak... Jerzy!... Tak... nawet i ostatnia moja nadzieja naigrawa się ze mnie, nadzieja, że będę wspomnianą jako matka ukochana i jako uczciwa kobieta, jedyne uczucie, które dozwolone mi było od niego, a które przecie tak drogiem mi było, szacunek jego, dziś utracę na zawsze.

pochwyciła ją silnym ramieniem i gwałtownie odsunął ją od drzwi, zaprowadził blisko okna i silnie wruszona, rzekła, wskazując jej Jerzego: — Uwaga!... za chwilę zobaczysz... jak się zład ruszy... może aby pójść za mną... może... aby uciec. Ty wtedy będziesz mogła wyjść, będziesz mogła uratować się. Uwaga! Na świecie nie mam już nic, tylko ciebie. Powinnas się uratować, to ci rozkazuję, powinnaś się uratować, bo jesteś ostatnim tchnieniem tego serca, które się rozdziera. Uratuj się, bo inaczej będę musiała, dzięki tobie, przeklinać moją cnotę, moje poświęcenie i moje życie.

ka i otworzyła szufladkę: były tam jej listy, związane niebieską wstążeczką. Wzięła je, zamknęła szufladkę, listy wsunęła do kieszeni, spuściła welon, zebrała ręką suknię, przebiegła schody i lekka i zwinna pobiegła do domu. Jerzy dnia tego później przyszedł do saloniku żony. Długo błąkał się po bezludnych ulicach miasta, chciał się ogłuszyć, uspokoić. Czuł się wzburzony i upokorzony tem bolesnym i wstydliwym odkryciem. Nawet nie zapytał portyera, czy Lalla wróciła, teraz już nawet nie pamiętał o tem, że gdy o nią zapytał, nie było jej w domu. Zastąpił ją w saloniku sama, robiąca sztydełkami malutki dziecinny czepek. Jerzemu serce się ścisnęło i pocalował jej włosy ustami spalonymi gorączką; potem ledwo zdołał uciec do swojego pokoju, bo czuł, że go lży duszę.

(Ciąg dalszy nastąpi)

